

Số: **393** /BC-SYT

Khánh Hòa, ngày **03** tháng 03 năm 2015

BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư (khoá IX) về xây dựng gia đình thời kỳ CNH, HĐH đất nước

Theo Công văn số 172/HD-SVHTTDL-VHGD ngày 05 tháng 02 năm 2015 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Khánh Hòa về, tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư (khoá IX) về xây dựng gia đình thời kỳ CNH, HĐH đất nước.

Gia đình là tế bào của xã hội, là nơi duy trì nòi giống, là môi trường quan trọng hình thành, nuôi dưỡng và giáo dục nhân cách con người, bảo tồn và phát huy văn hóa truyền thống tốt đẹp, chống lại các tệ nạn xã hội, tạo nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Chủ tịch Hồ Chí Minh đã khẳng định: "Nhiều gia đình cộng lại mới thành xã hội, gia đình tốt thì xã hội mới tốt, xã hội tốt thì gia đình càng tốt. Hạt nhân của xã hội là gia đình".

Với chủ đề "Xây dựng gia đình là vấn đề lớn hết sức hệ trọng của dân tộc và của cả thời đại" và "Vì mái ấm gia đình không có bạo lực", Ngày Gia đình Việt Nam hướng tới việc xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, hạnh phúc, đảm bảo quyền trẻ em và bình đẳng giới trong gia đình, phòng chống bạo lực gia đình; thúc đẩy việc thực hiện công tác gia đình, động viên và phát huy truyền thống tốt đẹp của gia đình, vai trò của gia đình trong việc duy trì sự ổn định, phát triển gia đình bền vững.

Sở Y tế là cơ quan chủ quản quản lý ngành y tế tỉnh Khánh Hoà và nhiệm vụ chính trị trọng tâm là làm tốt công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân đã triển khai, thực hiện công tác dân số, kế hoạch hoá gia đình, bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em và đạt được những thành tích đáng kể, góp phần xây dựng gia đình hạnh phúc, xã hội ngày càng ổn định và phát triển. Sở Y tế báo cáo một số nội dung thực hiện, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1.1 Triển khai tuyên truyền, giáo dục văn bản quy phạm pháp luật có liên quan

- Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư (khoá IX) về "Xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước".

- Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ số 16/2008/CT-TTg ngày 30/5/2008 về việc Tổ chức triển khai thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.

- Thông tư số 16/2009/TT-BYT ngày 22/9/2009 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn việc tiếp nhận, chăm sóc y tế và thông kê, báo cáo đối với người bệnh là nạn nhân bạo lực gia đình tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Quyết định số 2912/QĐ-UBND ngày 25/11/2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.

1.2 Hoạt động thông tin, giáo dục, tuyên truyền

Phòng, chống bạo lực gia đình, Gia đình là tổ ấm của mỗi người và là tế bào lành mạnh của xã hội, Bình đẳng giới, Vì sự tiến bộ phụ nữ, ... Lãnh đạo sở Y tế đã chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc phối hợp với Công đoàn cơ sở triển khai, thực hiện công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục sâu, rộng đến từng cán bộ, công chức, viên chức ngành Y tế nhằm nâng cao hiểu biết, nhận thức về giới và bình đẳng giới; tuyên truyền giáo dục, vận động các thành viên gia đình cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới, xây dựng gia đình là tổ ấm của mỗi người và là tế bào lành mạnh của xã hội; đừng làm tổn thương các thành viên trong gia đình bạn. tất cả nhân viên y tế của đơn vị.

- Nâng cao nhận thức gia đình là một trong những nhân tố quan trọng quyết định sự thành công của sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước và xây dựng chủ nghĩa xã hội. Coi đầu tư cho gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững. Gia đình có trách nhiệm với các thành viên và với xã hội; Nhà nước và xã hội có trách nhiệm bảo vệ sự ổn định và phát triển của gia đình. Xây dựng gia đình phải luôn gắn với sự nghiệp giải phóng phụ nữ. Cán bộ, đảng viên có trách nhiệm gương mẫu chăm lo xây dựng chính gia đình mình và vận động nhân dân cùng thực hiện.

- Cung cấp các kiến thức, kỹ năng sống, như: kỹ năng làm cha mẹ, kỹ năng ứng xử giữa các thành viên trong gia đình với nhau và với cộng đồng. Giáo dục và vận động mọi gia đình tự nguyện, tự giác, tích cực thực hiện nếp sống văn minh, đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau, nhắc nhở, động viên nhau thực hiện tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước.

- Vận động đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức toàn ngành luôn học tập không ngừng nâng cao trình độ chuyên môn; luôn rèn luyện phẩm chất đạo đức của người thầy thuốc; luôn gìn giữ lối sống lành mạnh để xây dựng gia đình văn hoá ở địa phương, tập thể văn hoá ở cơ quan.

- Phối hợp với Công đoàn Ngành Y tế, tổ chức các hoạt động ở các đơn vị dưới nhiều hình thức sinh hoạt tập thể có lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống bạo lực gia đình nhân dịp kỷ niệm các ngày: Quốc tế Phụ nữ 08/3, Gia đình Việt nam 28/6, Thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam 20/10...

- Ban nữ công Công đoàn cơ sở của các đơn vị triển khai các hoạt động dưới nhiều hình thức có tính chất sôi nổi, cuốn hút nhiều người tham gia và mang ý nghĩa của: Kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam, Bình đẳng giới, Vì sự tiến bộ phụ nữ, Phòng, chống bạo lực gia đình.

1.3 Hoạt động trợ giúp, can thiệp

Chưa thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống bạo lực gia đình của ngành nhưng đã tổ chức nhóm trợ giúp tại phòng khám, phòng cấp cứu các cơ sở khám, chữa bệnh:

- Tiếp nhận, sàng lọc phát hiện nạn nhân bạo lực gia đình, phát hiện hành vi bạo lực gia đình có dấu hiệu tội phạm thì người đứng đầu cơ sở khám chữa bệnh có trách nhiệm trình báo bằng văn bản, điện thoại hoặc cử người đi trình báo cho cơ quan công an nơi gần nhất.

- Khám bệnh, chữa bệnh, tư vấn, chăm sóc và bố trí nơi tạm lánh cho người bệnh bị bạo lực gia đình.

- Triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu y tế đến từng thôn, bản.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

- Sở Y tế đã phát động phong trào chiến dịch truyền thông Phòng chống Bạo lực Gia đình với chủ đề “Mình là đàn ông, mình chống bạo lực gia đình” và “Gia đình là tổ ấm của mỗi người, tế bào lành mạnh của xã hội”, đã được các đơn vị hưởng ứng sôi nổi và nạn nhân bị bạo lực gia đình giảm rõ.

- Các đơn vị đã tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình, là cơ sở bước đầu để xác lập vị trí, vai trò, trách nhiệm của gia đình hiện nay với việc thiết lập các thiết chế văn hoá gia đình, xây dựng củng cố gia đình văn hoá được khép chặt dần: văn hoá cá nhân, văn hoá gia đình và văn hoá xã hội quan hệ khăng khít như “*kiến ba chân*” được lồng ghép trong cuộc vận động góp phần thực hiện tốt mục tiêu dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh.

- Công đoàn ngành phối hợp với chính quyền các đơn vị đã tổ chức các hoạt động phát động phong trào “Toàn thể cán bộ ngành y tế đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá gia đình, nơi cơ quan và địa phương” bằng các hoạt động: tham gia cuộc thi “Tìm hiểu Luật Bình đẳng giới”, hái hoa dân chủ, tọa đàm nhân ngày 20/10, dã ngoại với nhiều trò chơi mang chủ đề gia đình, thi các nấu ăn, thi Hội diễn văn nghệ tại đơn vị, tham gia Hội thao của ngành,...

- Tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực về nhận thức, thể hiện hành động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức toàn ngành về thông điệp truyền thông: “Xây dựng gia đình là vấn đề lớn hết sức hệ trọng của dân tộc và của cả thời đại” và “Vì mái ấm gia đình không có bạo lực” trong tình hình mới của đất nước và tỉnh nhà.

- Phát huy dân chủ, tôn trọng và tạo niềm tin cho cán bộ, công chức, viên chức khi giao nhiệm vụ và chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ, công vụ.

- Tất cả cán bộ, công chức, viên chức trong ngành đoàn kết giúp đỡ đồng viên nhau trong lúc gặp khó khăn, đồng viên nhau xây dựng nếp sống văn minh nơi công sở, xây dựng gia đình văn hoá nơi địa phương.

- Công tác Dân số - Kế hoạch hoá gia đình được triển khai, thực hiện sâu rộng đến các cấp, đặc biệt đã đào tạo đội ngũ y tế thôn, bản để thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác gia đình.

- Triển khai, thực hiện. Bảo hiểm y tế toàn dân và triển khai và mở rộng các loại hình dịch vụ an sinh xã hội về y tế đến các Trạm Y tế xã phường, đảm bảo cho các gia đình có cơ hội tiếp cận các dịch vụ chăm sóc y tế thuận tiện để nâng cao sức khoẻ và nâng cao chất lượng cuộc sống.

III. ĐÁNH GIÁ THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN, ĐỀ XUẤT

3.1 Thuận lợi

- Lãnh đạo Sở rất quan tâm và có những chỉ đạo cụ thể đến từng đơn vị triển khai thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư (*khóa IX*) về xây dựng gia đình thời kỳ CNH, HĐH đất nước.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc đã triển khai thực hiện tốt các nội dung chỉ đạo của lãnh đạo Sở. Triển khai tốt công tác tuyên truyền sâu rộng phổ biến cho nhân dân hiểu được các chính sách về y tế; cách phòng và chữa các bệnh thông thường ... Đồng thời tổ chức các buổi tuyên truyền, học tập, quán triệt phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tất cả cán bộ, công chức, viên chức tham dự đầy đủ.

3.2 Khó khăn

- Do chú tâm về chuyên môn một số đơn vị chưa triển khai công tác phổ biến cho nhân dân hiểu rõ các chính sách về y tế, cũng như cách phòng và chữa các bệnh thông thường ...

- Do thiếu cán bộ chuyên trách nên việc kiểm tra, giám sát và đánh giá việc triển khai thực hiện Chỉ thị còn chưa chặt chẽ, chưa thường xuyên.

- Một số đơn vị còn lúng túng trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị.

3.3. Kiến nghị, đề xuất

- Tổ chức các lớp tập huấn chuyên đề cụ thể về công tác triển khai thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư (*khóa IX*) về xây dựng gia đình thời kỳ CNH, HĐH đất nước.

- Cấp kinh phí để hoạt động.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ ĐẾN NĂM 2020

- Tiếp tục triển khai tuyên truyền, giáo dục văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục sâu, rộng đến từng cán bộ, công chức, viên chức ngành Y tế nhằm nâng cao hiểu biết, nhận thức về giới và bình đẳng giới; tuyên truyền giáo dục, vận động các thành viên gia đình cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới, xây dựng gia đình là tổ ấm của mỗi người và là tế bào lành mạnh của xã hội; đừng làm tổn thương các thành viên trong gia đình bạn.

- Nâng cao nhận thức gia đình là một trong những nhân tố quan trọng quyết định sự thành công của sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước và xây dựng chủ nghĩa xã hội.

- Cung cấp các kiến thức, kỹ năng sống, như: kỹ năng làm cha mẹ, kỹ năng ứng xử giữa các thành viên trong gia đình với nhau và với cộng đồng. Giáo dục và vận động mọi gia đình tự nguyện, tự giác, tích cực thực hiện nếp sống văn minh, đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau, nhắc nhở, động viên nhau thực hiện tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước.

- Vận động đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức toàn ngành luôn học tập không ngừng nâng cao trình độ chuyên môn; luôn rèn luyện phẩm chất đạo đức của người thầy thuốc; luôn gìn giữ lối sống lành mạnh để xây dựng gia đình văn hoá ở địa phương, tập thể văn hoá ở cơ quan.

- Tổ chức các hoạt động dưới nhiều hình thức sinh hoạt tập thể có tính chất sôi nổi, cuốn hút nhiều người tham gia, có lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống bạo lực gia đình nhân dịp kỷ niệm các ngày: Quốc tế Phụ nữ 08/3, Gia đình Việt nam 28/6, Thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam 20/10...

- Tiếp tục triển khai công tác hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực gia đình.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu y tế đến từng thôn, bản.

Sở Y tế báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư (khoá IX) về xây dựng gia đình thời kỳ CNH, HĐH đất nước. /.

Nơi nhận:

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;
- Lãnh đạo sở;
- Các phòng, Thanh tra Sở;
- Công đoàn ngành;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC



Bùi Xuân Minh